
Proposta Numero: DET-1601-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 249 -  Programma investimenti  ex art.  20 L. n.  67/88.  Completamento nuovo 
Ospedale  San  Cataldo.
fornitura in opera di sistemi integrati per informatizzazione e gestione immagini sale 
interventistiche  blocco  operatorio,  sale  emodinamica,  sale  endoscopia,  art.  76 
comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023. CUP: E54E22000260001. CIG: B092E12885
Approvazione Stato Avanzamento Fornitura n. 5 e liquidazione impresa esecutrice.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia), operando in 
qualità di Centrale di Committenza per la Regione Puglia – ASL Taranto, ha indetto la gara mediante procedura  
aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione del nuovo ospedale “San 
Cataldo” di Taranto” (determina a Contrarre del n. 876 del 03/08/2018);

- che,  la  predetta  gara  è  stata  aggiudicata  al  RTI  composto  da  DEBAR  COSTRUZIONI  S.p.A.  (mandataria),  
CONSORZIO STABILE COM s.c.a.r.l.  (con CIT s.r.l.,  EMC s.r.l.,  MAN.IN. s.r.l.,  SUDMONTAGGI s.r.l.  consorziate 
esecutrici), C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., EDIL.CO. s.r.l. (mandanti), ING. ORFEO MAZZITELLI s.r.l., ICOSER 
SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA s.r.l. (cooptate), successivamente costituitesi in data 09.09.2020 ai sensi degli 
artt. 2615-ter, 2602 e seguenti del Codice Civile e dell’art. 93 del D.P.R. 207/2010, nella Società Consortile a 
Responsabilità Limitata denominata OSPEDALE SAN CATALDO TARANTO S.c.a r.l. (in sigla O.S.C. Taranto S.c.a 
r.l.) con sede in Bari (BA), via Natale Pisicchio n. 20, con codice fiscale 08476670727 con atto a rogito del dott.  
Ernesto Fornaro Notaio in Bari, giusto repertorio n. 192840 e Raccolta n. 36635;

- che, il contratto di appalto è stato stipulato in data 08.09.2020 al Rep. n. 1196 del 08.09.2020;

- che, in data 05.10.2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori n. 1;

- che, in data 22.12.2020 è stato sottoscritto il Verbale di consegna parziale dei lavori n. 2, ultimo verbale di  
consegna parziale dei lavori, corrispondente al verbale di consegna finale dei lavori;

- che  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  appaltati  non  ricomprende  la  fornitura  di  arredi,  attrezzature  e 
apparecchiature elettromedicali/grandi macchine da allocare all’interno del nuovo ospedale;

- che, con nota prot. n. r_puglia/AOO_005/PROT/04/08/2022/0005336, la Regione Puglia ha chiesto all’ASL TA di 
trasmettere lo studio di fattibilità approvato per il progetto di completamento del realizzando nosocomio al 
fine richiedere la relativa copertura finanziaria al Ministero della Salute;

- che, con deliberazione del D.G. 1822 del 01.09.2022, è stato approvato lo studio di fattibilità per la fornitura in 
opera  di  arredi  e  attrezzature  per  l’allestimento  del  nuovo  Ospedale  San  Cataldo  di  Taranto  di  importo  
complessivo pari a 105 M€, trasmesso alla Regione Puglia con nota prot. n. 0147915 del 02.09.2022;

- che,  con  nota  prot.  r_puglia/AOO_081/PROT/11/08/2023/0001731  del  11/08/2023,  la  Regione  Puglia  ha 
trasmesso  il  Decreto  Dirigenziale  MDS-DGPROGS-/185/03/08/2023  di  ammissione  a  finanziamento 
dell’intervento  denominato  “COMPLETAMENTO  NUOVO  OSPEDALE  SAN  CATALDO  DI  TARANTO”,  previsto 
nell’Accordo di programma integrativo per il settore degli investimenti sanitari sottoscritto il 22 Giugno 2023 tra 
il  Ministero  della  salute  di  concerto  con  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  e  la  Regione  Puglia 
nell’ambito del Programma investimenti art. 20 L. n. 67/88; 

- che,  nell’ambito  dello  studio  di  fattibilità,  trasmesso  alla  Regione  Puglia  e  propedeutico  alla  richiesta  del 
finanziamento relativo agli  arredi  ed alle  attrezzature necessarie  per l’allestimento del  nuovo Ospedale,  è 



ricompresa  la  fornitura  in  opera  di  sistemi  integrati  per  informatizzazione  e  gestione  immagini  sale 
interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e sale endoscopia;

- che l’installazione delle forniture in argomento genera interferenze con gli impianti e con le opere civili in fase 
di realizzazione da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, con nota PEC assunta al prot. n. 0005323 del 10-01-2024, l’ufficio di direzione lavori ha trasmesso gli 
elaborati  di  progetto esecutivo  relativi  alla  fornitura  in  opera  di  sistemi  integrati  per  informatizzazione  e 
gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e sale endoscopia nel nuovo 
ospedale San Cataldo di importo pari ad € 7.150.000,00;

- che, con atto deliberativo n. 406 del 22.02.2024:

è stato approvato il progetto redatto dall’ufficio di direzione lavori relativo alla fornitura in opera di 
sistemi integrati per informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, 
sale  emodinamica  e  sale  endoscopia  nel  nuovo  ospedale  San  Cataldo,  di  importo,  pari  ad  €.  
7.150.000,00 che trova copertura nell’ambito delle risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988 – CUP 
E54E22000260001 – GT 249;

è stato dato atto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 76 comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023 per  
affidare  all’operatore  “RTI  DEBAR  COSTRUZIONI  S.p.A.  -  CONSORZIO  STABILE  COM  s.c.a.r.l.”  la 
fornitura in opera di sistemi integrati per informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche 
del blocco operatorio, sale emodinamica e sale endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo, in quanto 
detta  fornitura  è  strettamente  interconnessa  con  i  lavori  di  realizzazione  del  costruendo  nuovo 
Ospedale  San  Cataldo  di  Taranto  in  corso  di  esecuzione  da  parte  dello  stesso  raggruppamento 
temporaneo di imprese;

è stato autorizzato a contrarre e contestualmente indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 
comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura in opera di sistemi integrati per 
informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e 
sale endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo con l’utilizzo della piattaforma Empulia, con invito a 
formulare offerta inoltrato all’operatore economico “RTI DEBAR COSTRUZIONI S.p.A. -  CONSORZIO 
STABILE COM s.c.a.r.l.”,

- che, con atto deliberativo n. 1007 del 22.04.2024 è stato aggiudicato,  all’impresa appaltatrice dei lavori “RTI 
DEBAR COSTRUZIONI S.p.A. - CONSORZIO STABILE COM s.c.a.r.l.” la fornitura in opera di sistemi integrati per  
informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e sale 
endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo, per un importo al  netto del ribasso d’asta offerto pari  ad €.  
5.364.213,00, oltre IVA al 22% come per legge;

- che, con atto integrativo repertorio n. 194986, registrato a Bari il 29.11.2023 n. 49063 SERIE 1 T, l’operatore 
economico “RTI DEBAR COSTRUZIONI S.p.A. - CONSORZIO STABILE COM s.c.a.r.l.” ha comunicato che la società 
“O.S.C. Taranto Scarl” con sede legale in Bari, alla via Natale Pisicchio n. 20, con codice fiscale 08476670727 
fatturerà i corrispettivi dell’appalto in oggetto;

- che, con atto deliberativo n. 2013 del 05.08.2024 è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs n. 36/2023, il servizio di direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 comma 7 e 8 del D. 
Lgs.  36/2023,  della  fornitura  “Arredi  per  degenze  ordinarie”  (Lotto  n.1  –  CIG  9782542908)  e  “Arredi  a  
completamento delle  aree sanitarie” (Lotto n.2 – CIG 978255863D) e “Arredi  da Ufficio” (Lotto n.3 – CIG 
9782574372) per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto, all’Ing. Donato Romano – E.T.S.  
S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES, per un importo netto di € 129.986,71, oltre INARCASSA e IVA  
come per legge;

CONSIDERATO:

- che il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto lavori,  l’ing.  Donato Romano ha trasmesso con nota PEC del 
25.06.2025,  agli  atti  d’ufficio,  gli  atti  tecnico  contabili  dello  stato  avanzamento  fornitura  n.  5  a  tutto  il 
15.06.2025, eseguiti dall’operatore economico “O.S.C. Taranto Scarl” e il certificato di pagamento n. 5 dal quale 
si evince il credito a favorire dell’impresa pari ad €. 450.330,08, oltre IVA al 22% pari ad €. 99.072,62, ovvero 
un  importo  complessivo  pari  ad  €.  549.402,70,  relativi  la  fornitura  in  opera  di  sistemi  integrati  per  
informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e sale 
endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo;

RITENUTO:
- di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento n. 5 a tutto il 15.06.2025, agli atti d’ufficio,  

trasmessi dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativamente alla fornitura in opera di sistemi integrati  
per informatizzazione e gestione immagini sale interventistiche del blocco operatorio, sale emodinamica e sale 
endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo per un importo di ad €. 450.330,08, oltre IVA al 22% pari ad €. 
99.072,62, ovvero un importo complessivo pari ad €. 549.402,70;



- di procedere, per quanto innanzi, alla liquidazione e al pagamento in favore dell’operatore economico “O.S.C. 
Taranto Scarl”, previa verifica della regolarità contributiva dello stesso, dell’importo €. 450.330,08, oltre IVA al 
22% pari ad €. 99.072,62, ovvero un importo complessivo pari ad €. 549.402,70, quale saldo delle spettanze 
dovute per la fornitura eseguita e contabilizzata nello stato avanzamento fornitura n. 5 a tutto il 15.06.2025;

- di  dare  atto  che la  suddetta  somma pari  ad  €.  549.402,70,  IVA compresa,  relativa allo  stato avanzamento 
fornitura n. 5 a tutto il 15.06.2025, trova copertura nell’ambito dell’impegno assunto con deliberazione del 
Direttore  Generale  n.  1007  del  22.04.2024  sul  budget  di  conto  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  e 
scientifiche” del bilancio 2025 – risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988 - CUP E54E22000260001 – GT 
249 (UASA1701/2025/69-0);

Il Collaboratore Tecnico Area Gestione Tecnica: Ing. Luca Ceccarelli  

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento n. 5 a tutto il 15.06.2025, agli atti  
d’ufficio, trasmessi dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativamente alla fornitura in opera di sistemi 
integrati  per  informatizzazione  e  gestione  immagini  sale  interventistiche  del  blocco  operatorio,  sale 
emodinamica e sale endoscopia nel nuovo ospedale San Cataldo per un importo di ad €. 450.330,08, oltre IVA 
al 22% pari ad €. 99.072,62, ovvero un importo complessivo pari ad €. 549.402,70;

- DI PROCEDERE, per quanto innanzi, alla liquidazione e al pagamento in favore dell’operatore economico 
“O.S.C. Taranto Scarl”, previa verifica della regolarità contributiva dello stesso, dell’importo  €. 450.330,08, 
oltre IVA al 22% pari ad €. 99.072,62, ovvero un importo complessivo pari ad €. 549.402,70, quale saldo delle 
spettanze dovute per la fornitura eseguita e contabilizzata nello  stato avanzamento fornitura n.  5 a tutto il 
15.06.2025;

- DI DARE ATTO che la suddetta somma pari ad €. 549.402,70, IVA compresa, relativa allo stato avanzamento 
fornitura n. 5 a tutto il 15.06.2025, trova copertura nell’ambito dell’impegno assunto con deliberazione del 
Direttore  Generale  n.  1007  del  22.04.2024  sul  budget  di  conto  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  e 
scientifiche” del bilancio 2025 – risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988 - CUP E54E22000260001 – GT 
249 (UASA1701/2025/69-0);

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


